E_COM10XV/2022/30

  REJEITADO – 21/09/2022

Exma. Senhora Presidente

da Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão

Deputada Isabel Meireles

Assunto: Requerimento à Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança

Social dos dados e estudos que referiu sobre a redução da sustentabilidade da

Segurança Social em cerca de treze anos, a partir de 2023, caso fosse aplicada a

fórmula automática no aumento das pensões, em linha com a inflação

 O pacote de medidas de combate à inflação apresentado pelo Governo traduz-se no

afastamento da fórmula de cálculo automática de atualização das pensões.

Questionada pela comunicação social sobre esta medida, afirmou a Sr.ª Ministra do

Trabalho, Solidariedade e Segurança Social que, a aplicar-se a fórmula automática no

aumento das pensões, em linha com a inflação, tal significaria pôr em risco a sustentabilidade

da Segurança Social, concretizando que “Se aplicássemos diretamente a fórmula, sem mais nenhum

critério, perderíamos automaticamente, logo em 2023 cerca de 13 anos.”.

Tal afirmação foi abordada em sede de audição regimental no passado dia 14 de

setembro de 2022, pelos deputados da Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão,

os quais questionaram a existência de cálculos de suporte à mesma, bem como, solicitaram a

disponibilização pela Sr.ª Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social dos

referidos cálculos.

Com efeito, a Sr.ª Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social confirmou

que estas suas declarações assentaram em cálculos. Todavia, e até à data, estes não foram

ainda disponibilizados.

E_COM10XV/2022/30

  REJEITADO – 21/09/2022

Ora, sendo a sustentabilidade da Segurança Social um tema da máxima relevância e

com impacto direto na vida dos portugueses, importa, numa ótica de transparência, que os

estudos e cálculos em causa sejam disponibilizados com a maior brevidade possível.

Nestes termos, os Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar da Iniciativa

Liberal, vêm requerer, nos termos regimentais aplicáveis, que a Comissão de Trabalho,

Segurança Social e Inclusão requeira que a Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social disponibilize, com caráter de urgência, os estudos e dados em que se

apoiaram as suas afirmações sobre a sustentabilidade da Segurança Social e de que resultaria

a citada redução de 13 anos, caso fosse aplicada a fórmula automática no aumento das

pensões, em linha com a inflação.

Palácio de São Bento, 16 de setembro de 2022

Os Deputados da Iniciativa Liberal:

Rui Rocha

Joana Cordeiro

Bernardo Blanco

Carla Castro

Carlos Guimarães Pinto

João Cotrim Figueiredo

Patrícia Gilvaz

Rodrigo Saraiva